
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

Proposta n. 1252 

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 110 del 28/04/2022

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALL'A.S.D.  CERVINO 
TRAILERS  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEGLI  EVENTI  "CERVINO 
MATTERHORN X TRAIL 2017",  "CERVINO X TRAIL 2018".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 22/06/2017,  ad oggetto “Concessione contributo 

straordinario alla A.S.D. Cervino Trailers per organizzazione evento Cervino Matterhorn X Trail  
2017”, con la quale si stanziava un contributo massimo di € 35.000,00, al lordo di IVA e ritenute di  
legge, a parziale copertura del disavanzo massimo presunto di € 56.000,00, garantendo quindi una 
percentuale massima di copertura del 63% del disavanzo potenziale, con relativo impegno di spesa; 

• la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  70 del  27/06/2018,  ad oggetto “Concessione contributo 
straordinario alla A.S.S. Cervino Trailers per organizzazione eventi Cervino Xtrail 2018 e VK2018”, 
con la quale si stanziava un contributo massimo di € 35.000,00, al lordo di IVA e ritenute di legge, a 
parziale  copertura  del  disavanzo  massimo  presunto  di  €  49.000,00,  garantendo  quindi  una 
percentuale massima di copertura del 72%  del disavanzo potenziale; 

• la  determinazione  del  responsabile  dell’area  SCTC  n.  92  del  28/06/2018,  con  la  quale  si  è 
provveduto ad impegnare l’importo di € 35.000,00 a favore di A.S.D. CERVINO TRAILERS con 
sede in Valtournenche via Roma  – C.F. 90022190079;

EVIDENZIATO che  i  contributi  straordinari  sono  soggetti  all’erogazione  secondo  le  modalità  stabilite 
dall’art. 7 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili  
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le  
associazioni” come modificato, da ultimo, con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 01/08/2018;

VISTI il  rendiconto dell’iniziativa “CERVINO MATTERHORN X TRAIL 2017”, la relativa dichiarazione 
finanziaria  e la  documentazione fiscale  giustificativa della  spesa e  delle  entrate,  pervenuti  al  protocollo 
dell’Ente in data 18/10/2021, ivi iscritti al n. 12006 e depositati in atti, 

PRESO ATTO che, a seguito di  idonea istruttoria di  verifica del rendiconto presentato, per l’anno 2017  
risultano USCITE effettive e rendicontate per € 57.896,98 ed ENTRATE effettive e rendicontate, al netto 

Determina n. 110 del 28/04/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



del contributo comunale, per  € 25.000,00,  rilevandosi dunque un  DISAVANZO complessivo, al netto del 
contributo comunale, pari a € 32.896,98;

ATTESA la necessità di approvare le risultanze istruttorie in atti e qui riassunte nello schema di verifica del  
rendiconto qui allegato;

RITENUTO  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  del  contributo  massimo 
stanziato per l’anno 2017 per l’evento in oggetto nella misura di  € 20.725,10, dando 
atto che viene rispettata la percentuale di copertura di circa il 63% del disavanzo effettivo, 
come deliberato dalla Giunta comunale;

PRECISATO che  per  l’anno  2017 era  stato  erogato  un  anticipo  di  €  20.998,00,  come  da  istanza  del 
richiedente  (Prot.  10038  del  28/08/2017)  allegata  in  atti  e,  quindi,  il  Comune  di  Valtournenche  risulta 
creditore dall’A.S.D. Cervino Trailers dell’importo di € 272,90;

VISTI il rendiconto dell’iniziativa “CERVINO X TRAIL 2018”, la relativa dichiarazione finanziaria e la 
documentazione fiscale giustificativa della spesa e delle entrate, pervenuti al protocollo dell’Ente in data  
05/04/2019, ivi iscritti al n. 3603 e depositati  in atti, 

PRESO ATTO che, a seguito di idonea istruttoria di verifica del rendiconto presentato, come da schema 
riepilogativo qui allegato, per l’anno 2018 risultano  USCITE effettive e rendicontate per  € 41.456,39 ed 
ENTRATE effettive e rendicontate, al netto del contributo comunale, per € 17.749,50, rilevandosi dunque 
un DISAVANZO complessivo, al netto del contributo comunale pari a € 23.706,89;

RITENUTO di poter approvare le risultanze istruttorie in atti e qui riassunte nello schema di verifica del 
rendiconto qui allegato;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione prodotta in data 18/10/2021 dal Sig. Vincenzo Scipioni in 
qualità  di  legale  rappresentante  della  A.S.D.  Cerivno Trailers,  attestante  la  veridicità  delle  informazioni  
indicate nei bilanci consuntivi delle manifestazioni sia in 

RITENUTO  di  poter  procedere  alla  liquidazione  del  saldo  del  contributo  massimo 
stanziato per l’anno 2018 per l’evento in oggetto nella misura di  € 17.068,96, dando 
atto che viene rispettata la percentuale di copertura di circa il 72% del disavanzo effettivo, 
come deliberato dalla Giunta comunale;

DATO ATTO che per l’anno 2018 è stato erogato  un anticipo di € 10.000,00, come da istanza del richiedente 
(Prot. 6917 del 13/03/2018) depositata in atti;

RITENUTO di poter provvedere al saldo del contributo previsto per la manifestazione “CERVINO X TRAIL 
2018”  ammontante  a  €  7.068,96,  deducendo  contestualmente  l’importo  a  debito  verso  il   Comune  di 
Valtournenche  di  €  272,90  concernenti  il  contributo  alla  medesima  associazione  per  l’evento  sportivo 
“CERVINO MATTERHORN X TRAIL 2017”;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 184 in materia di “Liquidazione della spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Determina n. 110 del 28/04/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale n.  2  del  28/02/2022, con  la  quale  si 
approvavano  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024 e  il  D.U.P.S. 
(documento unico di programmazione semplificato) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta comunale  n. 31 del 16/03/2022,  con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 
comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal d.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PRENDERE ATTO del rendiconto presentato per l’anno 2017 da A.S.D. CERVINO TRAILERS 
con sede in Valtournenche via Roma – C.F. 90022190079 per l’ottenimento del  contributo straordinario 
relativo all’organizzazione della manifestazione sportiva “Cervino Matterhorn X Trail” come da schema 
riepilogativo qui allegato, dal quale risulta un DISAVANZO complessivo, al netto del contributo comunale, 
pari a € 12.171,88; 

2. DI PRENDERE ATTO del rendiconto presentato per l’anno 2018 da A.S.D. CERVINO TRAILERS con 
sede in  Valtournenche via  Roma – C.F. 90022190079 per  l’ottenimento  del  contributo  straordinario 
relativo all’organizzazione evento “Cervino Xtrail 2018” come da schema riepilogativo qui allegato, dal 
quale risulta un DISAVANZO complessivo, al netto del contributo comunale pari a € 6.637,93; 

3. DI APPROVARE le  risultanze istruttorie in atti e qui riassunte nello schema di verifica del rendiconto  
qui allegato;

4. DI  LIQUIDARE,  sulla  base  delle  prescrizione  del  vigente  regolamento  comunale  in  materia  di 
contributi, in premessa individuato, l’importo di € 6.796,06 (risultante dall’importo dovuto di € 7.068,96 
al netto della somma, individuata in premessa, di € 272,90) a titolo di saldo del contributo massimo 
stanziato a favore  di A.S.D. CERVINO TRAILERS, imputando la spesa all’impegno n. 806/18 che 
presenta la necessaria disponibilità;

5. DI  SVINCOLARE  l’importo  di  €  17.931,04 dall’impegno  806/18  e  l’importo  di  €  14.000,00 
dall’impegno 458/2017; 

Determina n. 110 del 28/04/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



6. DI DARE ATTO che il contributo in parola non è soggetto a ritenuta fiscale del 4%, ex art. 28, c. 2 del 
DPR 29/09/1973, n. 600 come dichiarato dall’associazione in parola in sede di istanza di contributo (cfr 
prot. 6917 del 13/06/2018);

7. DI DARE ATTO, inoltre:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, il 

presente provvedimento, oltre alla liquidazione di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti 
di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto  
destinatario del presente provvedimento; 

8. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti,  per  la  corretta  esecuzione di  
quanto qui disposto;

9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 110 del 28/04/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Distinta di Liquidazione
101 / 2022 C.MEYNETDistinta n. Utente:del 20/04/2022

0402 - Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e TurismoU.O.

2301 / 1Capitolo

806 / 2018Impegno: Cgu/Liv.5: 1040401001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Fornitore CupCigDescrizione Fattore Centro Comp. dal al Importo

961 - A.S.D. CERVINO TRAILERS SALDO CONTRIBUTO EVENTO
SPORTIVO "CERVINO XTRAIL 2018" 6.796,06

6.796,06Totale Fornitore

Totale Cgu/Liv.5: 6.796,06

Totale Impegno 6.796,06

Totale Capitolo 6.796,06

Totale Distinta 6.796,06

Copia informatica per consultazione



DELIBERAZIONE N. 70 DEL 27/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA A.S.D.  CERVINO TRAILERS PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 2018

L’anno  2018 addì  27 del mese di  giugno  alle ore  10:50 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  A.S.D.  CERVINO  TRAILERS  PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 2018

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che  nei  giorni  7  e  8  luglio  2018  si  terrà  in  Valtournenche  la  manifestazione  sportiva  denominata 

“CERVINO MATTERHORN X-TRAIL 2018” mentre il giorno 11 agosto 2018 si terrà l’evento “Cervino 
VK 2018”, gare di corsa a piedi in montagna, con la presenza di circa 900 atleti di diverse età;

• che dette manifestazioni saranno organizzate dalla A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche con sede in 
Valtournenche, via Roma - C.F. 90022190079 - PI 01161510076;

• che la “CERVINO MATTERHORN X-TRAIL 2018” è alla sua nona edizione e, valutato il riscontro del 
pubblico e della eco mediatica che hanno avuto le precedenti  edizioni,  è ormai un appuntamento di 
grande  rilievo  nel  programma  delle  manifestazioni  estive  del  comprensorio  Valtournenche/Breuil-
Cervinia;

• che la “Cervino VK 2018”  riprende la tradizione del Kilometro Verticale, gara di sky running estremo 
nata  a  Breuil-Cervinia  nel  1994,  ed  è entrata  a  fare  parte,  nel  2015,  del  circuito  valdostano  “Défi 
vertical”;

PRESO ATTO che in data 13/06/2018, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 6917 in pari data e qui  
allegata, l’A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche presentava richiesta per un contributo straordinario di € 
35.000,00, a fronte di un disavanzo previsto di € 49.000,00, allegando l’elenco preventivo delle spese da  
sostenere e degli introiti previsti;

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che  

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive,  
attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  dell’iniziativa,  
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)
(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini  
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece  
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118  
Cost (...)”;

RILEVATO dall’analisi della documentazione presentata e dalla conoscenza di eventi simili già organizzati 
in loco negli anni passati:
• che  rientrano  tra  i  compiti  istituzionali  di  quest’Amministrazione  lo  sviluppo  civile  e  sociale  della 

popolazione,  anche  attraverso  la  tutela  dello  sport  inteso,  in  questa  prospettiva,  quale  strumento  
preferenziale di crescita personale e di socializzazione (cfr. art.  3 dello Statuto comunale) nonché lo  
sviluppo della comunità con particolare riferimento al settore del turismo, quale elemento di riferimento 
del suo sviluppo economico (cfr. art. 2, c. 6 dello Statuto comunale);

• l’importanza internazionale degli eventi summenzionati nell’ambito del Trail e Ultratrail e il conseguente 
richiamo turistico che gli stessi rivestono per gli appassionati e per i semplici curiosi, oltre al riscontro  
mediatico sia su media specializzati  (cfr.  http://www.cervinoxtrail.com)  che su media generalisti,  che 
dovrebbero riscuotere gli eventi in parola;

• il ruolo di traino che questo tipo di manifestazione ha sul turismo formato da appassionati di corse in  
montagna, che potrebbero anche coinvolgere non solo gli appassionati del trail ma anche nei praticanti  

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



dello sci alpino e mountain bike, offrendo poi la possibilità di conoscere in maniera approfondita tutti i  
sentieri e percorsi montani ;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  e  conveniente  partecipare  fattivamente  alla  buona  riuscita  della 
manifestazione  mediante  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  fino  all’importo  massimo  di  € 
35.000,00, pari a circa il 72% del disavanzo previsto, a favore di A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

EVIDENZIATO:
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit  

della stessa;
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi;
• che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe,  entro i  limiti  massimi qui  

definiti, l’associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali  
ulteriori introiti goduti;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  33  del 
22/03/2018 con la  quale si  approvava il  P.E.G.  2018/2020 e  si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai 
responsabili del servizio;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 

della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI CONCEDERE a favore della A.S.D. CERVINO TRAILERS, con sede in Valtournenche, via Roma - 
C.F. 90022190079 - PI 01161510076 – un contributo straordinario a copertura della percentuale massima 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



del disavanzo effettivo del  72%,  entro la somma massima di € 35.000,00, per l’organizzazione delle 
manifestazioni  sportive  denominate  “CERVINO  MATTERHORN  X-TRAIL 2018”  e   “Cervino  VK 
2018” per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa;

2. DI  DEMANDARE al  responsabile  di  spesa,  individuato  nella  figura  del  Segretario  comunale, 
nell’ambito dell’attività gestionale di  propria competenza l’assunzione di  idoneo impegno di spesa  a 
favore della  A.S.D. CERVINO TRAILERS per la somma complessiva massima di €  35.000,00,  (al 
lordo delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2018 come di seguito 
specificato:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5

2301 1 06 01 1 04 04 01 001

3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, alla verifica da parte dell’area 
servizi SCTC, competente per materia, della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del  
regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI AUTORIZZARE il Segretario comunale alla liquidazione del contributo entro i limiti qui definiti, 
anche eventualmente mediante l’erogazione di uno o più acconti entro la percentuale complessiva del  
60% dell’importo massimo stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici;

5. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data 
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

6. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al Segretario comunale, in qualità di responsabile di spesa, e al responsabile 

dell’area servizi  SCTC ,  in qualità di  responsabile del  servizio,  per opportuna 
conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza;

• alla A.S.D. CERVINO TRAILERS per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



 

 

 
Modello n° 04.v –febbraio 2018 pagina 1 di 4 

  

Al Sindaco/Presidente 

      

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
 

Il/la sottoscritto/a       

Codice fiscale       

Cittadinanza       

Nato/a a       Prov.       il       

Residente in       Prov.       CAP       

Via/Fraz/Loc.       n°       

e-mail       Telefono        

PEC       

 Permesso  Carta di soggiorno n°       Valido dal       al       

In qualità di       

Dell’ente/associazione       

CF/Partita IVA       

Con sede in       Prov.       CAP       

Via/Fraz/Loc       n°       

CHIEDE 

la concessione di un contributo straordinario per l’anno                      di €                      

 

A sostegno della seguente iniziativa: 
      
 
 
 
 
 
 
Meglio specificata nella relazione dettagliata in allegato alla presente richiesta 

 

Per l’acquisto dei seguenti beni/attrezzature/equipaggiamenti/materiale vario: 
      
 
 
 
 
 
 
Meglio specificati nella previsione di spesa dettagliata in allegato alla presente richiesta  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Modello n° 04.v –febbraio 2018 pagina 2 di 4 

Consapevole delle responsabilità penali e civili derivanti in caso di dichiarazioni false e mendaci e informato/a che 

i dati forniti potranno essere utilizzati ai sensi del DLgs 196/2003 (I dati saranno utilizzati nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa; saranno trattati sia con strumenti cartacei sia con strumenti 

informatici; potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della L 241/07.08.1990 e in caso di controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni, secondo quanto previsto dall’art. 71 DPR 445/2000. L’interessato/a può in ogni 

momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei dati), 

DICHIARA 

• che l’associazione/ente non si trova in pregresse situazioni debitorie nei confronti dell’Amministrazione;

• ai fini dell’applicazione della ritenuta del 4%, prevista dall’art. 28, comma 2, DPR n. 600/29.9.1973, il

contributo oggetto della richiesta a cui viene allegata la presente dichiarazione è da considerarsi come segue:

SOGGETTO A RITENUTA: 
l'ente beneficiario, pur non svolgendo attività commerciale in via esclusiva o principale, destina il 
contributo alla riduzione di oneri gestionali o alla copertura di disavanzi di gestione cui concorrono 
entrate derivanti da attività di natura commerciale 

NON SOGGETTO A RITENUTA: 
il contributo è destinato unicamente alla copertura di spese o di disavanzi alla cui formazione 
concorrono solo entrate di carattere istituzionale1 

NON SOGGETTO A RITENUTA: 
l’ente beneficiario è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS – (organizzazione iscritta 
nel registro provinciale di volontariato, cooperativa sociale, ecc., di cui all'art. 10, DLgs n. 460/97)2 

NON SOGGETTO A RITENUTA: 
il contributo è destinato unicamente alla copertura di spese sostenute per la frequenza o lo svolgimento 

di corsi di formazione 

NON SOGGETTO A RITENUTA: 
il contributo viene dichiarato esente dalla ritenuta medesima in virtù di un’espressa deroga ai sensi 
della legge 3

1 Rif. art. 143, comma 1, e art. 144, comma 2, DPR 917/22.12.1986: le entrate derivano esclusivamente dai contributi dei 
soci o degli enti pubblici e comunque, anche nel caso in cui ci fossero entrate di altro genere di natura commerciale, queste 
ultime vengono gestite con contabilità separata rispetto a quella istituzionale per la quale si richiede il contributo. 
2 Rif. art. 16 DLgs. 460/97. 
3 Indicare gli estremi della disposizione normativa. 

• che l’imposta sul valore aggiunto relativa alla documentazione di spesa è:

DETRAIBILE IN MANIERA INTEGRALE 

NON DETRAIBILE: 

in quanto non viene svolta attività soggetta ad IVA 

in quanto viene svolta esclusivamente attività esente da IVA ex art. 10 - DPR 633/72 

in quanto l’IVA viene assolta ai sensi della L 66/92 e 398/91 

Altro (specificare): 

PARZIALMENTE DETRAIBILE 
in quanto viene svolta sia attività soggetta ad IVA, in regime ordinario, sia attività esente. 
Specificare la percentuale di detraibilità (art 19, comma 5 DPR 633/72):   

• di aver preso visione delle disposizioni contenute nel regolamento adottato dall’ente in indirizzo.

SI IMPEGNA 

• a presentare, a conclusione dell’iniziativa, la seguente documentazione:

a) consuntivo delle entrate e delle uscite, relativo all'intervento oggetto di contributo, nel quale dovrà

risultare, tra le entrate, l'intervento finanziario concesso;

b) fatture, riepilogo delle fatture o ogni altro documento giustificativo delle spese dell'intervento oggetto di

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2003-06-30;196!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2000-12-28;445!vig


Modello n° 04.v –febbraio 2018 pagina 3 di 4 

contributo; 

c) dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale si attesta l'entità di eventuali contributi

concessi da altri enti e che l'intervento oggetto di contributo è stato svolto secondo la relazione ed il

preventivo presentati;

d) dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante, relativa al regime fiscale;

e) dichiarazione sostitutiva di certificazione da cui risulti che il legale rappresentante è abilitato a riscuotere

in nome e per conto dell'ente o dell’associazione che rappresenta;

• ad utilizzare il contributo esclusivamente per gli scopi per i quali sarà eventualmente concesso e a presentare

il relativo rendiconto;

• a comunicare tempestivamente ogni variazione ai dati riportati nella presente richiesta di contributo.

CHIEDE 

• che il contributo straordinario sia accreditato sul seguente conto corrente intestato a

Banca 

Filiale di Prov. CAP 

IBAN 

Trasmette in allegato 

Relazione dettagliata sull’iniziativa programmata nella quale siano evidenziati gli scopi che l’ente o 
associazione intende perseguire 

Previsione di spesa dettagliata con l’indicazione delle risorse con le quali l’ente o l’associazione richiedente 
intende farvi fronte 

Per ogni comunicazione, contattare 

L’indirizzo del richiedente 

 Il seguente indirizzo: Destinatario 

Comune di Prov. CAP 

Via/Fraz/Loc. n° 

Telefono 

e-mail 

______________________________ 

Il/la dichiarante 

______________________________ 

Se la dichiarazione non è firmata in presenza dell’addetto, allegare fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



 

 

 

 
Modello n° 04.v –febbraio 2018 pagina 4 di 4 

 

Richiedente       Firma  

USCITE – Costi per la realizzazione dell’intervento straordinario € 

 Voci di spesa 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

TOTALE       

 

ENTRATE  € 

 Fonti di finanziamento 

Contributi richiesti ad altri enti pubblici e privati (specificare):       

       

       

       

       

Elargizione a titolo di liberalità       

 Attività commerciali 

Sponsorizzazioni (specificare):       

       

       

Altro (specificare):       

       

       

TOTALE       

 

Contributo richiesto all’ente in indirizzo       

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



   Spett.le Amministrazione

   a nome e per conto dell'ADS Cervino Trailers Vi rimetto la richiesta in 
oggetto con riferimento alle manifestazione in oggetto in programma in data 7/8 
luglio p.v. (Cervino X Trail) ed 11 agosto (VK).

   Con l'occasione, Vi rimetto anche una richesta di versamenti in acconto per 
euro 10.000.

   Distinti saluti

   V. Scipioni

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Importo
Parziale 

Sottoconto

USCITE

LOGISTICA

-12.000,00

PASTI

-8.000,00

RISTORI

-3.000,00

PUBBLICITA E VIDEO

-8.000,00

SERVIZI GARA

-10.000,00

OSPITALITA

-5.000,00

PREMIAZIONE  E MATERIALE VOLONTARI

-8.000,00

VARIE

-15.000,00

TOTALE USCITE -69.000,00

ENTRATE

ISCRIZIONI

Incassi iscrizioni 20.000,00

CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI

Contributi enti pubblici

TOTALE ENTRATE 20.000,00

Saldo finale (Euro) -49.000,00

 MATTERHORN CERVINO X TRAIL 

Bilancio preventivo evento 2018

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Aosta, li 13 giugno 2018

Spett.le
Comune di Valtournenche
sua sede

alla c.a. del Sindaco

via pec

OGGETTO : Cervino Matterhon X Trail 2018 – VK 2018 – richiesta di acconto.

Spett.le Amministrazione,

nell'interesse  dell'ASD  Cervino  Trailers,  ove  la  richiesta  di  contributo
straordinario presentata in data odierna, sono a richiederVi il versamento in acconto
della  somma  di  euro  10.000  per  affrontare  e  spese  improcrastinabili  pre  e  post
manifestazione (i).

Confidando nell'accoglimento della richiesta, Vi porgo distinti saluti.

Per ASD Cervino Trailers
     

ASD CERVINO TRAILERS c/o Avv. V. Scipioni – via De Lostan 24 11100 Aosta 
tel. 0165230170 – fax 0165261127 email info.cervinoxtrailers@gmail.com

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 6917 - Data/ora: 13/06/2018 14:34:59Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 418/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  A.S.D.  CERVINO 

TRAILERS PER ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 2018 si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 26/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 418/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  A.S.D.  CERVINO 

TRAILERS PER ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 2018 si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  merito  alla  copertura  finanziaria, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 26/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  418/2018 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA A.S.D. 

CERVINO TRAILERS PER ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 

2018 si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 

7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 26/06/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 70 del 27/06/2018

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA A.S.D. CERVINO 
TRAILERS PER ORGANIZZAZIONE EVENTI CERVINO XTRAIL 2018 E VK 2018. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 28/06/2018 al 13/07/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 28/06/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

 

 

 
 

 COPI A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 
 

OGGETTO 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA A.S.D. CERVINO 
TRAILERS PER ORGANIZZAZIONE EVENTO CERVINO MATTERHORN X TRAIL 
2017 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 09.30 nella 
residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza della Sindaca 
CAMASCHELLA Deborah Rosa e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina 
MACHET. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME e NOME - CARICA PRESENTE 
  
1. CAMASCHELLA Deborah Rosa - Sindaca Sì 

2. MAQUIGNAZ Giuseppe Maria - Vice Sindaco Sì 

3. CHATRIAN Massimo - Assessore No Giust. 

4. PERUCCHIONE Sara - Assessore Sì 

5. WINDELER Erik - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato iscritto 
all'ordine del giorno. 

Copia informatica per consultazione



DGC n. 76 del 22/06/2017 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA A.S.D. CE RVINO TRAILERS PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTO CERVINO MATTERHORN X TRAIL 20 17 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 19/06/2017 

PREDISPOSTA DA : UFFICIO TURISMO E SPORT 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
• che nei giorni 8 e 9 luglio 2017 si terrà in Valtournenche la manifestazione sportiva denominata “NEW BALANCE 

CERVINO X-TRAIL 2017”, gara di corsa a piedi in montagna con partenza da Breuil-Cervinia e verso il rifugio Duca 
degli Abruzzi, con la presenza di circa 900 atleti di diverse età; 

• che detta manifestazione sarà organizzata dalla A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche; 
• che la “NBCXT” è alla sua ottava edizione e, valutato il riscontro del pubblico e della eco mediatica che hanno avuto le 

precedenti edizioni, si avvia a diventare un appuntamento di grande rilievo nel programma delle manifestazioni estive del 
comprensorio Valtournenche/Breuil-Cervinia; 

PRESO ATTO che in data 26/04/2017, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 4782/VII/7 in data 27/04/2017 e 
depositata in atti presso l’ufficio di segreteria, l’ A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche presentava richiesta per un 
contributo straordinario,  a fronte di un disavanzo previsto di € 56.000,00, allegando l’elenco preventivo delle spese da 
sostenere e degli introiti previsti; 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una 
parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie 
attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” 
mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost (...)”; 

RILEVATO  dall’analisi della documentazione presentata e dalla conoscenza di eventi simili già organizzati in loco negli anni 
passati: 
• che rientrano tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione lo sviluppo civile e sociale della popolazione, anche 

attraverso la tutela dello sport inteso, in questa prospettiva, quale strumento preferenziale di crescita personale e di 
socializzazione (cfr. art. 3 dello Statuto comunale) nonché lo sviluppo della comunità con particolare riferimento al settore 
del turismo, quale elemento di riferimento del suo sviluppo economico (cfr. art. 2, c. 6 dello Statuto comunale) 

• l’importanza internazionale dell’evento nell’ambito del Trail e Ultratrail e il conseguente richiamo turistico che lo stesso 
riveste per gli appassionati e per i semplici curiosi, oltre al riscontro mediatico sia su media specializzati che su media 
generalisti, che dovrebbe riscuotere l’evento; 

• il ruolo di traino che questo tipo di manifestazione ha sul turismo formato da appassionati di corse in montagna, che 
potrebbero anche coinvolgere non solo gli appassionati del  trail ma anche nei praticanti dello sci alpino e mountain bike, 
offrendo poi la possibilità di conoscere in maniera approfondita tutti i sentieri e percorsi montani ; 

RITENUTO , pertanto, opportuno e conveniente partecipare fattivamente alla buona riuscita della manifestazione mediante 
l’erogazione di un contributo straordinario fino all’importo massimo di € 35.000,00, pari a circa il 63% del disavanzo previsto, 
a favore di A.S.D. Cervino Trailers di Valtournenche  
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
RICHIAMATO  in merito il piano della Performance 2017/2019, come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
57 del 20/04/2017,  dove veniva indicata tra gli obiettivi strategici dell'Ente in ambito culturale il sostegno all'evento in parola 
entro la somma massima qui stanziata;  
EVIDENZIATO : 
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit della stessa; 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
VISTO: 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 

Copia informatica per consultazione



VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità così come approvato con propria deliberazione n. 259 del 29/12/2004; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE un contributo straordinario all’A.S.D. Cervino Trailers, con sede in Valtournenche, via Roma - C.F. 
90022190079 - PI 01161510076 - per l’organizzazione della manifestazione sportiva denominata “NEW BALANCE 
CERVINO X-TRAIL 2017” per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa; 

2. DI IMPEGNARE a favore dell’A.S.D. Cervino Trailers la somma complessiva di € 35.000,00 (al lordo delle ritenute di 
legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2017 con la seguente imputazione: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

06 01 1 04 04 01 001 2301 1 
3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, entro il limite del 63% del disavanzo effettivo e 

non oltre l’importo massimo previsto di € 35.000,00, alla verifica da parte del competente ufficio commercio e turismo 
della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato; 

4. DI AUTORIZZARE  l’ufficio di Ragioneria all’emissione di uno o più mandati di pagamento a titolo di erogazione del 
contributo concesso, anche eventualmente a titolo di acconto entro la percentuale del 60%, qualora vi siano i necessari 
presupposti giuridici, fino all’importo massimo qui definito dietro presentazione di idoneo rendiconto delle spese 
sostenute e delle entrate godute; 

5. DI DARE ATTO che il soggetto deputato alla liquidazione formale del contributo è il Sindaco; 
6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data idonea pubblicità ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
7. DI DARE  idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• All’ A.S.D. Cervino Trailers per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza. 

 

 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAMASCHELLA Deborah Rosa f.to Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 22/06/2017 al 07/07/2017 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 22/06/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



NEW BALANCE CERVINO MATTERHORN X TRAIL– ANNO 2017 – PROSPETTO LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO

DESCRIZIONE
PREVISIONE CONSUNTIVO

SCOSTAMENTI
ENTRATE USCITE ENTRATE USCITE  RENDICONTATO 

CONTRIBUTO COMUNE DI VALTOURNENCHE € 35.000,00 € 0,00

QUOTE ISCRIZIONE € 25.000,00 € 0,00

TOTALE € 35.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 0,00

LOGISTICA € 9.892,60 € 9.892,60 € 0,00

PASTI € 7.138,25 € 7.138,25 € 0,00

RISTORI € 3.492,80 € 3.492,80

PUBBLICITA’ E VIDEO  €     4.182,60  €        4.182,60 € 0,00

SERVIZI GARA  €   10.231,85  €      10.231,85 

OSPITALITA’  €     2.580,60  €        2.580,60 

SPESE VARIE  €   20.378,28  €      20.378,28 

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 57.896,98 € 57.896,98 € 0,00

SALDO ENTRATE/USCITE € 35.000,00 € 25.000,00 -€ 32.896,98

DISAVANZO TOTALE DA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA -€ 32.896,98

COPERTURA SU DISAVANZO EFFETTIVO 63% € 20.725,10

CONTRIBUTO MASSIMO EROGABILE € 35.000,00

CONTRIBUTO DA EROGARE € 20.725,10

DISAVANZO EFFETTIVO AL NETTO DEL CONTRIBUTO COMUNALE -€ 12.171,88

ANTICIPO VERSATO € 20.998,00

SALDO EFFETTIVO DA RECUPERARE -€ 272,90

Copia informatica per consultazione



NEW BALANCE MATTERHORN CERVINO X TRAIL 2018 – A.S.D. CERVINO TRAILERS - PROSPETTO LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO

DESCRIZIONE
PREVISIONE CONSUNTIVO

ENTRATE USCITE ENTRATE USCITE  RENDICONTATO 

CONTRIBUTO COMUNE DI VALTOURNENCHE € 35.000,00

SPONSORIZZAZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONTRIBUTO REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONTRIBUTO ALTRI ENTI € 0,00 € 0,00 € 0,00

CONTRIBUTI E LIBERALITA’ € 0,00 € 0,00 € 0,00

ISCRIZIONE GARE € 20.000,00 € 17.749,50 € 17.749,50

TOTALE € 55.000,00 € 0,00 € 17.749,50 € 0,00 € 17.749,50

SPESE LOGISTICA € 12.000,00 € 5.700,28 € 5.700,28

SPESE OSPITALITA' € 16.000,00 € 10.759,09 € 10.993,33

SPESE PROMOZIONE € 8.000,00 € 4.672,00 € 4.737,74

SPESE MONTEPREMI € 8.000,00 € 0,00 € 206,00

SPESE SERVIZI GARA € 10.000,00 € 4.000,00 € 4.210,10

SPESE ORGANIZZAZIONE € 15.000,00 € 17.673,88 € 15.608,94

TOTALE € 0,00 € 69.000,00 € 0,00 € 42.805,25 € 41.456,39

SALDO ENTRATE/USCITE -€ 14.000,00 -€ 25.055,75 -€ 23.706,89

DISAVANZO TOTALE DA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA -€ 23.706,89

COPERTURA SU DISAVANZO EFFETTIVO 72% € 17.068,96

CONTRIBUTO MASSIMO EROGABILE € 35.000,00

CONTRIBUTO DA EROGARE € 17.068,96

DISAVANZO EFFETTIVO AL NETTO DEL CONTRIBUTO COMUNALE -€ 6.637,93

ANTICIPO VERSATO € 10.000,00

SALDO EFFETTIVO DA VERSARE € 7.068,96

Copia informatica per consultazione



SCOSTAMENTI

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

-€ 234,24

-€ 65,74

-€ 206,00

-€ 210,10

€ 2.064,94

€ 1.348,86

TABELLA RENDICONTO

DESCRIZIONE SOGGETTO DOCUMENTO FISCALE COSTI RICAVI

Copia informatica per consultazione



1 SPESE LOGISTICA VOLONTARI SOCCORSO NS 121 DEL 01/04/2019 € 1.600,00

SPESE LOGISTICA LA FERRAMENTA DI SEGUIN RE FT. 220 DEL 29/03/2019 € 800,00

SPESE LOGISTICA USL FT. 2-2018-2504 DEL 12/10/2018 € 184,40

SPESE LOGISTICA USL FT. 2-2018-2422 DEL 05/10/2018 € 725,94

SPESE LOGISTICA USL FT. 2-2018-2416 DEL 04/10/2018 € 725,94

SPESE LOGISTICA USL FT. 2-2018-1974 DEL 22/08/2018 € 362,00

SPESE LOGISTICA USL FT. 2-2018-1588 DEL 17/07/2018 € 1.302,00

SUBTOTALE 1 € 5.700,28

2 SPESE OSPITALITA' PRO LOCO LO COER DI VOTORN MOD.DON. € 2.000,00

SPESE OSPITALITA' L'ORCHIDEA DI FUCARINO FT. 471 DEL 31/07/2018 € 248,27

SPESE OSPITALITA' PANIFICIO CHIARAVELLI FT. 218 SEL 31/07/2018 € 660,00

SPESE OSPITALITA' FERRAMENTA PESSION JOEL FT. 108 DEL 11/07/2018 € 606,00

SPESE OSPITALITA' VALCARNI SAS FT. 598/FV DEL 31/07/2018 € 1.056,26

SPESE OSPITALITA' ALTA VAL PARMA FT. 104 DEL 21/06/2018 € 732,37

SPESE OSPITALITA' TMS SAS DI STEFANO CARREL FT. 27 DEL 21/07/2018 € 1.001,55

SPESE OSPITALITA' BOSCHI F.LLI SPA FT. 899 DEL 29/06/2018 € 382,80

SPESE OSPITALITA' PANIFICIO GICAR FT. 265 DEL 10/07/2018 € 150,84

SPESE OSPITALITA' LINO'S RESTAURANT FT. 22 DEL 31/08/2019 € 1.745,00

SPESE OSPITALITA' M&J SRL FT. 1 DEL 10/09/2018 € 400,00

SPESE OSPITALITA' BAR METZELET SF. 35 DEL 09/07/2018 € 126,00

SPESE OSPITALITA' HOTEL MEYNET FT. 18 DEL 10/07/2018 € 234,00

SPESE OSPITALITA' SIFRA SNC FT. 10 DEL 12/08/2018 € 50,00

SPESE OSPITALITA' HOTEL FOSSON FT. 17 DEL 08/07/2018 € 1.366,00

SPESE OSPITALITA' DI FRANCESCO - GASPERI VINO FT. 15 DEL 06/07/2018 € 234,24

SUBTOTALE 2 € 10.993,33

SPESE PROMOZIONE MONTE BIANCO DRONI FT. 7 DEL 18/07/2018 € 1.220,00

SPESE PROMOZIONE ARTCRAFTS INETRNATIONAL SP FT. 2018FVIT-09038 € 1.708,00

SPESE PROMOZIONE LG PRESSE SRL FT. 1046 DEL 31/08/2018 € 244,00

SPESE PROMOZIONE TOMMASO PESSION FOTOGRAFNPO 6 DEL 11/08/2018 € 1.200,00

SPESE PROMOZIONE TIC TSC SRL FT. 11040 DEL 15/05/2018 € 307,50

Copia informatica per consultazione



SPESE PROMOZIONE PIXART PRINTING FT. 319303/18 DEL 13/04/2018 € 58,24

SUBTOTALE 3 € 4.737,74

4 SPESE MONTEPREMI GRAFFITI SHOP FT. I056131 DEL 14/05/2018 € 206,00

SUBTOTALE 4 € 206,00

5 SPESE SERVIZI GARA WEDO SNC - CRONOMETRAGGI FT. 227 DEL 23/08/2018 € 1.261,48

SPESE SERVIZI GARA WEDO SNC - CRONOMETRAGGI FT. 193 DEL 11/07/2018 € 2.736,22

SPESE SERVIZI GARA SETON DIV. DI BRADY ITALIA ORDINE SM00007776 DEL 10/05/2018 € 212,40

SUBTOTALE 5 € 4.210,10

6 SPESE ORGANIZZAZIONE LUCA CASALI SPEAKER RS DEL 01/04/2019 € 1.500,00

SPESE ORGANIZZAZIONE LUNARDI PIERCARLO SPEAKER RS DEL  28/12/2018 € 1.500,00

SPESE ORGANIZZAZIONE ALFEO SANDRO - TECNICO AUD NPO DEL 03/09/2018 € 1.000,00

SPESE ORGANIZZAZIONE VE DI VUILLERMIN ERIK FT. 23 DEL 26/07/2018 € 420,90

SPESE ORGANIZZAZIONE TUA IMPRESA - ASSICURAZIONEPOLIZZA 40307712000009 DEL 04/07/2018 € 950,00

SPESE ORGANIZZAZIONE TUA IMPRESA - ASSICURAZIONEPOLIZZA 40307712000010 DEL 11/08/2018 € 150,00

SPESE ORGANIZZAZIONE MARSH - ASSICURAZIONE POLIZZA UISP 18002224 DEL 06/08/2018 € 140,00

SPESE ORGANIZZAZIONE MARSH - ASSICURAZIONE POLIZZA UISP 18002224 DEL 06/08/2019 € 940,00

SPESE ORGANIZZAZIONE SCIPIONI VINCENZO RS DEL 20/12/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE SCIESSENE NADIR RS DEL 15/11/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE LANDI ANTONIETTA RS DEL 20/12/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE COSTABLOZ RUDY RS DEL 05/12/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE BRUNODET GERARD RS DEL 05/12/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE SCIPIONI FABIO AUGUSTO RS DEL 12/01/2018 € 1.400,00

SPESE ORGANIZZAZIONE ITRA - INT. TRAILRUNNING ASS RIC. DEL 10/05/2018 € 100,00

SPESE ORGANIZZAZIONE COMITATO REGIONALE UISP RIC. 331 DEL 13/04/2018 € 198,00

SPESE ORGANIZZAZIONE COMITATO REGIONALE UISP RIC. 335 DEL 17/04/2018 € 20,00

SPESE ORGANIZZAZIONE MUSCATO NOLEGGI FT. 313 DEL 09/07/2018 € 290,04

SUBTOTALE 6 € 15.608,94

COSTI GENERALI TOTALE € 41.456,39

INTROITI VENDITA GADGET € 0,00

RICAVI GADGET € 0,00

Copia informatica per consultazione



ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

ISCRIZIONI GARA

RICAVI ISCRIZIONI GARA € 17.749,50

SPONSORIZZAZIONI ATTIVE

SPONSORIZZAZIONI ATTIVE

SPONSORIZZAZIONI ATTIVE

SPONSORIZZAZIONI ATTIVE

RICAVI SPONSORIZZAZIONI ATTIVE € 0,00

RICAVI GENERALI TOTALE € 17.749,50

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

Copia informatica per consultazione



3.6

4.1

5.1

5.2

5.3

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

6.10

6.11

6.12

6.13

6.14

6.15

6.16

6.17

6.18

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


